
Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

RESOLUCIÓ de 13 de maig de 2024, del conseller d’Edu-
cació, Universitats i Ocupació, per la qual s’efectua la 
convocatòria, per a l’exercici 2024, de les ajudes a les 
cooperatives, les societats laborals i les empreses d’in-
serció, regulades en els articles 15, 16, 17 i 18 de l’Or-
dre 11/2019, de 2 de desembre, de la Conselleria d’Eco-
nomia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball. 
[2024/4388]

RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2024, del conseller de 
Educación, Universidades y Empleo, por la cual se efec-
túa la convocatoria, para el ejercicio 2024, de las ayu-
das a las cooperativas, sociedades laborales y empresas 
de inserción, reguladas en los artículos 15, 16, 17 y 18 de 
la Orden 11/2019, de 2 de diciembre, de la Conselleria de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo. [2024/4388]

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, 
establece, en su artículo 23, que el procedimiento para la concesión de 
subvenciones se iniciará siempre de oficio, mediante convocatoria apro-
bada por el órgano competente y el artículo 160.4 de la Ley 1/2015, de 
6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público 
instrumental y de subvenciones, establece que las personas titulares de 
las consellerias serán las competentes en sus respectivos ámbitos para 
la convocatoria de subvenciones.

La Orden 11/2019, de 2 de diciembre, de la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo (DOGV 
8692, 05.12.2019), establece las bases reguladoras de determinadas 
ayudas para el fomento de las empresas cooperativas, las sociedades 
laborales y las empresas de inserción, en la Comunitat Valenciana.

En el artículo 1.4 de esta orden se establece que, en cumplimien-
to de lo que se prevé en el artículo 23.2 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones, y del artículo 166 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sec-
tor público instrumental y de subvenciones, y de acuerdo con lo que 
establezca la Ley de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 
correspondiente, mediante resolución dictada por la persona titular de 
la conselleria competente en materia de economía social, se convocarán 
las ayudas reguladas por esta orden, y se dará publicidad de las líneas de 
crédito y del importe global máximo destinado, en el correspondiente 
ejercicio, a la concesión de las ayudas previstas en esta, sin perjuicio 
que este importe pudiera verse incrementado en función de las disponi-
bilidades presupuestarias.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7.3 del Decreto 
128/2017, de 29 de septiembre, del Consell, por el que se regula el 
procedimiento de notificación y comunicación a la Comisión Europea 
de los proyectos de la Generalitat dirigidos a establecer, conceder o 
modificar ayudas públicas, se hace constar que el régimen de ayudas 
de la presente convocatoria no precisa su notificación a la Comisión 
Europea, puesto que se trata de ayudas acogidas al Reglamento (UE) 
número 2831/2023 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, relativo 
a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de funcionamiento 
de la Unión Europa a las ayudas de minimis (DOUE L-2023-81820, de 
15.12.2023).

El Decreto 118/2022, de 5 de agosto, del Consell, por el que se 
regula la inclusión de cláusulas de responsabilidad social en la contra-
tación pública y en las convocatorias de ayudas y subvenciones (DOGV 
9405, 16.08.2022) establece la obligación de incorporar en las bases 
reguladoras y en las convocatorias de subvenciones cláusulas de res-
ponsabilidad social, mecanismos de comprobación de su cumplimiento 
y las consecuencias de su incumplimiento.

El Decreto ley 15/2022, de 11 de noviembre (DOGV 9469, 
14.11.2022), establecía una ampliación en el plazo de entrada en vigor 
del Decreto 118/2022, de 5 de agosto, del Consell, por un periodo adi-
cional de seis meses, hasta el 16 de mayo de 2023.

Por lo anterior, y en concordancia con lo establecido en la Disposi-
ción Transitoria Segunda, punto 1 del Decreto 118/2022, de 5 de agos-
to, del Consell, en el que se indica que «Las bases reguladoras de las 
subvenciones se adaptarán a las previsiones de este decreto, en el plazo 
de un año desde su entrada en vigor», a la presente resolución le será 
de aplicación en cuanto al citado plazo de adaptación, lo establecido en 
esta Disposición Transitoria.

La Ley 8/2023, de 27 de diciembre, de presupuestos de la Gene-
ralitat, para el ejercicio 2024 incluye dentro del anexo de transferen-
cias y subvenciones correspondiente en el Subprograma Presupuestario 
322D00 «Promoción del Cooperativismo y de la Economía Social» la 
previsión de las siguientes líneas de subvención:

La Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, esta-
blix en l’article 23 que el procediment per a la concessió de subvencions 
s’iniciarà sempre d’ofici, per mitjà d’una convocatòria aprovada per 
l’òrgan competent, i l’article 160.4 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions, establix que les persones titulars de les conselleries seran 
les competents en els àmbits respectius per a convocar les subvencions.

L’Orde 11/2019, de 2 de desembre, de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball (DOGV 8692, 
05.12.2019), establix les bases reguladores de determinades ajudes 
per al foment de les empreses cooperatives, les societats laborals i les 
empreses d’inserció, a la Comunitat Valenciana.

L’article 1.4 d’esta orde establix que, en compliment del que preveu 
l’article 23.2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subven-
cions, i de l’article 166 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Genera-
litat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, 
i d’acord amb el que establisca la Llei de pressupostos de la Generalitat 
per a l’exercici corresponent, mitjançant una resolució dictada per la 
persona titular de la conselleria competent en matèria d’economia soci-
al, es convocaran les ajudes que regula esta orde, i es donarà publicitat 
de les línies de crèdit i de l’import global màxim destinat, en l’exercici 
corresponent, a la concessió de les ajudes previstes en esta, sense perjuí 
que este import puga resultar incrementat en funció de les disponibilitats 
pressupostàries.

De conformitat amb el que disposa l’article 7.3 del Decret 128/2017, 
de 29 de setembre, del Consell, pel qual es regula el procediment de 
notificació i comunicació a la Comissió Europea dels projectes de la 
Generalitat dirigits a establir, concedir o modificar ajudes públiques, es 
fa constar que el règim d’ajudes de la present convocatòria no requerix 
notificació a la Comissió Europea, ja que es tracta d’ajudes acollides al 
Reglament (UE) número 2831/2023, de la Comissió, de 13 de desembre 
de 2023, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de fun-
cionament de la Unió Europa a les ajudes de minimis (DOUE L-2023-
81820, de 15.12.2023).

El Decret 118/2022, de 5 d’agost, del Consell, pel qual es regu-
la la inclusió de clàusules de responsabilitat social en la contractació 
pública i en les convocatòries d’ajudes i subvencions (DOGV 9405, 
16.08.2022), establix l’obligació d’incorporar, en bases reguladores i 
en les convocatòries de subvencions, clàusules de responsabilitat social, 
mecanismes de comprovació del compliment i les conseqüències de 
l’incompliment.

El Decret llei 15/2022, d’11 de novembre (DOGV 9469, 
14.11.2022), establia una ampliació del termini d’entrada en vigor del 
Decret 118/2022, de 5 d’agost, del Consell, per un període addicional 
de sis mesos, fins al 16 de maig de 2023.

Per això, i en concordança amb el que establix la disposició transi-
tòria segona, punt 1, del Decret 118/2022, de 5 d’agost, del Consell, en 
el qual s’indica que «les bases reguladores de les subvencions s’adap-
taran a les previsions d’este decret, en el termini d’un any des de la 
seua entrada en vigor», a la present resolució li serà aplicable, quant al 
termini d’adaptació esmentat, el que establix esta disposició transitòria.

La Llei 8/2023, de 27 de desembre, de pressupostos de la Gene-
ralitat, per a l’exercici 2024, inclou dins de l’annex de transferències 
i subvencions corresponent en el subprograma pressupostari 322D00 
Promoció del cooperativisme i de l’economia social la previsió de les 
següents línies de subvenció:



– Una línea de subvención, dentro del capítulo 4, denominada 
«Programa de apoyo a la economía social y Fent Cooperatives», a la 
cual se asigna el código S0338 con un importe de 5.520.000 euros, 
dotada con una aportación finalista procedente del Servicio Público de 
Empleo Estatal por importe de 1.000.000 de euros y con una aportación 
de fondos propios de la Generalitat, no condicionada, por importe de 
4.520.000 euros.

– Una línea de subvención, dentro del capítulo 4, denominada 
«Ayudas en la constitución de nuevas empresas de economía social», 
a la cual se asigna el código S0463, con un importe de 150.000 euros, 
dotada íntegramente con una aportación de fondos propios de la Gene-
ralitat, no condicionada, por la totalidad del referido importe.

– Una línea de subvención, de capítulo 7, denominada «Inversión en 
entidades de economía social y Fent Cooperatives» a la cual se asigna el 
código S0268, con un importe de 3.000.000 euros, dotada íntegramente 
con una aportación, de fondos propios de la Generalitat, no condiciona-
da, por la totalidad del referido importe.

En su virtud, en ejercicio de la referida facultad, en cumplimiento 
de lo preceptuado en los artículos 9 y 23 de la Ley 38/2003, general 
de subvenciones, y en uso de las facultades que confiere a la persona 
titular de la conselleria competente el artículo 28 de la Ley 5/1983, 
del Consell, y el artículo 160.4 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de 
la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y 
de subvenciones, en relación con el artículo 8 del Decreto 10/2023, de 
19 de julio, del president de la Generalitat, por el que se determinan el 
número y la denominación de las consellerias y sus atribuciones, el artí-
culo 102 del Decreto 112/2023, de 25 de julio, del Consell, por el cual 
se establece la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las con-
sellerias de la Generalitat, tras la modificación operada por el Decreto 
126/2023, de 4 de agosto, del Consell, de modificación de determinados 
aspectos del referido Decreto, el Decreto 136/2023, de 10 de agosto, 
del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la 
Conselleria de Educación, Universidades y Empleo y la Orden 11/2019, 
de 2 de diciembre, de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores 
Productivos, Comercio y Trabajo, por la que se establecen las bases 
reguladoras de determinadas ayudas para el fomento de las empresas 
cooperativas, las sociedades laborales y las empresas de inserción, en la 
Comunitat Valenciana, resuelvo:

Primero. Objeto y condiciones de la concesión de la subvención
1. El objeto de la presente resolución es convocar determinadas ayu-

das en materia de cooperativismo y economía social, para el ejercicio 
2024, en régimen de concurrencia competitiva, en concreto las subven-
ciones para la realización de las actuaciones reguladas en los artículos 
15, 16, 17 y 18 de la Orden 11/2019, de 2 de diciembre, de la Conselle-
ria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, 
por la que se establecen las bases reguladoras de determinadas ayudas 
para el fomento de las empresas cooperativas, las sociedades laborales 
y las empresas de inserción, en la Comunitat Valenciana, publicada en el 
DOGV número 8692 de 5 de diciembre de 2019 (de ahora en adelante, 
bases reguladoras).

2. Las condiciones para la solicitud, tramitación, resolución y noti-
ficación serán las establecidas en la presente convocatoria y en las refe-
ridas bases reguladoras.

Segundo. Ayudas y financiación
Para el ejercicio 2024, y de conformidad con lo establecido en la 

Ley 8/2023, de 27 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat para 
el citado ejercicio, se convocan las siguientes subvenciones:

1. Subvenciones para incorporación de personas desempleadas 
como socias trabajadoras o socias de trabajo a cooperativas y socieda-
des laborales, reguladas en el artículo 15 de las bases reguladoras. Estas 
ayudas se financiarán con cargo a los presupuestos de la Generalitat 
para 2024, concretamente por el capítulo 4 del Subprograma presu-
puestario 322D00, «Promoción del Cooperativismo y de la Economía 
Social», línea de subvención S0338, «Programa de apoyo a la econo-
mía social y Fent Cooperatives», hasta un importe global máximo de 
4.528.000,00 euros, con arreglo a la distribución siguiente: 1.000.000,00 
euros con fondos finalistas procedentes del Servicio Público de Empleo 
Estatal; los restantes 3.528.000,00 euros con fondos propios, no condi-
cionados, de la Generalitat.

– Una línia de subvenció, dins del capítol 4, denominada Programa 
de suport a l’economia social i Fent Cooperatives, a la qual s’assigna el 
codi S0338 amb un import de 5.520.000 euros, dotada amb una apor-
tació finalista procedent del Servici Públic d’Ocupació Estatal per un 
import d’1.000.000 d’euros i amb una aportació de fons propis de la 
Generalitat, no condicionada, per un import de 4.520.000 euros.

– Una línia de subvenció, dins del capítol 4, denominada Ajudes en 
la constitució de noves empreses d’economia social, a la qual s’assigna 
el codi S0463, amb un import de 150.000 euros, dotada íntegrament 
amb una aportació de fons propis de la Generalitat, no condicionada, 
per la totalitat de l’import referit.

– Una línia de subvenció, de capítol 7, denominada Inversió en enti-
tats d’economia social i Fent Cooperatives, a la qual s’assigna el codi 
S0268, amb un import de 3.000.000 euros, dotada íntegrament amb 
una aportació, de fons propis de la Generalitat, no condicionada, per la 
totalitat del referit import.

En virtut d’això, en exercici de la facultat referida, en compliment 
del que preceptuen els articles 9 i 23 de la Llei 38/2003, general de 
subvencions, i fent ús de les facultats que conferix a la persona titular 
de la conselleria competent l’article 28 de la Llei 5/1983, del Consell, 
i l’article 160.4 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, 
d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, en 
relació amb l’article 8 del Decret 10/2023, de 19 de juliol, del presi-
dent de la Generalitat, pel qual es determinen el nombre i la denomina-
ció de les conselleries i les seues atribucions; l’article 102 del Decret 
112/2023, de 25 de juliol, del Consell, pel qual s’establix l’estructura 
orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la Generalitat, 
després de la modificació operada pel Decret 126/2023, de 4 d’agost, 
del Consell, de modificació de determinats aspectes del decret referit; el 
Decret 136/2023, de 10 d’agost, del Consell, d’aprovació del Reglament 
orgànic i funcional de la Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupa-
ció, i l’Orde 11/2019, de 2 de desembre, de la Conselleria d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’establi-
xen les bases reguladores de determinades ajudes per al foment de les 
empreses cooperatives, les societats laborals i les empreses d’inserció, 
a la Comunitat Valenciana, resolc:

Primer. Objectiu i condicions de la concessió de la subvenció
1. L’objectiu de la present resolució és convocar determinades aju-

des en matèria de cooperativisme i economia social, per a l’exercici 
2024, en règim de concurrència competitiva, en concret les subvencions 
per a realitzar les actuacions que regulen els articles 15, 16, 17 i 18 
de l’Orde 11/2019, de 2 de desembre, de la Conselleria d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’establi-
xen les bases reguladores de determinades ajudes per al foment de les 
empreses cooperatives, les societats laborals i les empreses d’inserció, 
a la Comunitat Valenciana, publicada en el DOGV número 8692, de 5 
de desembre de 2019 (d’ara en avant, bases reguladores).

2. Les condicions per a la sol·licitud, la tramitació, la resolució i la 
notificació seran les que establixen esta convocatòria i les bases regu-
ladores esmentades.

Segon. Ajudes i finançament
Per a l’exercici 2024, i de conformitat amb el que establix la Llei 

8/2023, de 27 de desembre, de pressupostos de la Generalitat per a 
l’exercici esmentat, es convoquen les subvencions següents:

1. Subvencions per a incorporació de persones desocupades com a 
sòcies treballadores o sòcies de treball a cooperatives i societats labo-
rals, que regula l’article 15 de les bases reguladores. Estes ajudes es 
finançaran amb càrrec als pressupostos de la Generalitat per a 2024, 
concretament pel capítol 4 del Subprograma pressupostari 322D00, 
Promoció del cooperativisme i de l’economia social, línia de subvenció 
S0338, Programa de suport a l’economia social i Fent Cooperatives, fins 
a un import global màxim de 4.528.000,00 euros, conformement a la 
distribució següent: 1.000.000,00 euros amb fons finalistes procedents 
del Servici Públic d’Ocupació Estatal; els altres 3.528.000,00 euros, 
amb fons propis, no condicionats, de la Generalitat.



2. Subvenciones destinadas a la realización de las inversiones regu-
ladas en el artículo 16, de las bases reguladoras, excepto las inversiones 
consistentes en obras de construcción, mejora, acondicionamiento o 
reforma de inmuebles o en instalaciones técnicas en inmuebles, a que 
se refiere el apartado 4, letra g), de este artículo. Estas ayudas se finan-
ciarán con cargo a los presupuestos de la Generalitat para 2024, con-
cretamente por el capítulo 7 del Subprograma Presupuestario 322D00, 
«Promoción del Cooperativismo y de la Economía Social», línea de 
subvención S0268, «Inversión en entidades de economía social y Fent 
Cooperatives», hasta un importe global máximo de 1.950.000,00 euros 
procedentes de fondos propios, no condicionados, de la Generalitat.

3. Subvenciones destinadas a la realización de las inversiones con-
sistentes en obras de construcción, mejora, acondicionamiento o refor-
ma de inmuebles o en instalaciones técnicas en inmuebles, reguladas 
en el artículo 16, apartado 4, letra g), de las bases reguladoras. Estas 
ayudas se financiarán con cargo a los presupuestos de la Generalitat 
para 2024, concretamente por el capítulo 7 del Subprograma Presu-
puestario 322D00, «Promoción del Cooperativismo y de la Economía 
Social», línea de subvención S0268, «Inversión en entidades de econo-
mía social y Fent Cooperatives», hasta un importe global máximo de 
720.000,00 euros procedentes de fondos propios, no condicionados, de 
la Generalitat.

4. Subvenciones para prestación de asistencias técnicas, reguladas 
en el artículo 17 de las bases reguladoras. Estas ayudas se financiarán 
con cargo a los presupuestos de la Generalitat para 2024, concretamente 
por el capítulo 4 del Subprograma presupuestario 322D00, «Promo-
ción del Cooperativismo y de la Economía Social», línea de subvención 
S0338, «Programa de apoyo a la economía social y Fent Cooperatives», 
hasta un importe global máximo de 90.000,00 euros procedentes de 
fondos propios, no condicionados, de la Generalitat.

5. Subvenciones para gastos de constitución y puesta en marcha de 
nuevas cooperativas, sociedades laborales y empresas de inserción, así 
como para los originados por las operaciones de fusión, de absorción o 
de creación de grupos cooperativos establecidas en el artículo 18 de las 
bases reguladoras. Estas ayudas se financiarán con cargo a los presu-
puestos de la Generalitat para 2024, concretamente por el capítulo 4 del 
Subprograma presupuestario 322D00, «Promoción del Cooperativismo 
y de la Economía Social», línea de subvención S0463, «Ayudas a la 
constitución de nuevas empresas de economía social», hasta un importe 
global máximo de 135.000,00 euros, con fondos propios, no condicio-
nados, de la Generalitat.

6. Respecto de aquellas ayudas reguladas en la presente resolución 
que son financiadas con fondos provenientes del Servicio Público de 
Empleo Estatal, en que la distribución de los mismos se realiza a través 
de una conferencia sectorial, la concesión de las mismas estará condi-
cionada al hecho que por el órgano competente de la Administración 
del Estado se hayan realizado las actuaciones o dictado los actos admi-
nistrativos que permiten asegurar la efectividad de la transferencia de 
los fondos afectados.

Tercero. Entidades beneficiarias
Podrán acogerse a las subvenciones que se convocan las entidades 

previstas en el apartado 1 del artículo 2 de las bases reguladoras, siem-
pre que, a la fecha de su solicitud, cumplan con los requisitos fijados en 
las bases reguladoras para acceder a ellas.

Cuarto. Solicitudes y documentos
1. De acuerdo con lo establecido en el artículo 3 de las bases regula-

doras y en el artículo 14 y concordantes de la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas, las solicitudes para la obtención de las ayudas reguladas en la 
orden se presentarán, necesariamente, a través de medios electrónicos, 
accediendo a la Guía PROP, «trámites y servicios». La presentación de 
la solicitud implica la aceptación de las bases reguladoras.

2. A las solicitudes se acompañará la documentación que se expresa 
en los artículos 3 y 4 de las bases reguladoras, así como la siguiente 
documentación que, para cada tipo de ayuda, específicamente se esta-
blece en las bases reguladoras:

a) Para las subvenciones reguladas en el artículo 15, se exigirá la 
siguiente documentación:

i. Según lo dispuesto en su apartado 5, para la acreditación del 
incremento del empleo de personas socias trabajadoras o de trabajo en 

2. Subvencions destinades a realitzar les inversions que regula l’ar-
ticle 16, de les bases reguladores, excepte les inversions consistents en 
obres de construcció, millora, condicionament o reforma d’immobles 
o en instal·lacions tècniques en immobles, a què es referix l’apartat 4, 
lletra g, d’este article. Estes ajudes es finançaran amb càrrec als pres-
supostos de la Generalitat per a 2024, concretament pel capítol 7 del 
subprograma pressupostari 322D00, Promoció del cooperativisme i 
de l’economia social, línia de subvenció S0268, Inversió en entitats 
d’economia social i Fent Cooperatives, fins a un import global màxim 
d’1.950.000,00 euros procedents de fons propis, no condicionats, de la 
Generalitat.

3. Subvencions destinades a la realització de les inversions con-
sistents en obres de construcció, millora, condicionament o reforma 
d’immobles o en instal·lacions tècniques en immobles, regulades en 
l’article 16, apartat 4, lletra g, de les bases reguladores. Estes ajudes 
es finançaran amb càrrec als pressupostos de la Generalitat per a 2024, 
concretament pel capítol 7 del subprograma pressupostari 322D00, Pro-
moció del cooperativisme i de l’economia social, línia de subvenció 
S0268, Inversió en entitats d’economia social i Fent Cooperatives, fins a 
un import global màxim de 720.000,00 euros procedents de fons propis, 
no condicionats, de la Generalitat.

4. Subvencions per a prestació d’assistències tècniques, regulades 
en l’article 17 de les bases reguladores. Estes ajudes es finançaran amb 
càrrec als pressupostos de la Generalitat per a 2024, concretament pel 
capítol 4 del subprograma pressupostari 322D00, Promoció del coope-
rativisme i de l’economia social, línia de subvenció S0338, Programa de 
suport a l’economia social i Fent Cooperatives, fins a un import global 
màxim de 90.000,00 euros procedents de fons propis, no condicionats, 
de la Generalitat.

5. Subvencions per a gastos de constitució i posada en marxa de 
noves cooperatives, societats laborals i empreses d’inserció, així com 
per als originats per les operacions de fusió, d’absorció o de creació de 
grups cooperatius establides en l’article 18 de les bases reguladores. 
Estes ajudes es finançaran amb càrrec als pressupostos de la Generalitat 
per a 2024, concretament pel capítol 4 del subprograma pressupostari 
322D00, Promoció del cooperativisme i de l’economia social, línia de 
subvenció S0463, Ajudes a la constitució de noves empreses d’econo-
mia social, fins a un import global màxim de 135.000,00 euros, amb 
fons propis, no condicionats, de la Generalitat.

6. Respecte de les ajudes que regula la present resolució que es 
financen amb fons provinents del Servici Públic d’Ocupació Estatal, en 
què la distribució d’estos es realitza a través d’una conferència sectorial, 
la concessió d’estes estarà condicionada al fet que l’òrgan competent de 
l’Administració de l’Estat haja realitzat les actuacions o dictat els actes 
administratius que permeten assegurar l’efectivitat de la transferència 
dels fons afectats.

Tercer. Entitats beneficiàries
Podran acollir-se a les subvencions que es convoquen les entitats 

previstes en l’apartat 1 de l’article 2 de les bases reguladores, sempre 
que, en la data de la sol·licitud, complisquen els requisits que fixen les 
bases reguladores per a accedir-hi.

Quart. Sol·licituds i documents
1. D’acord amb el que establixen l’article 3 de les bases regulado-

res i l’article 14 i concordants de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, les 
sol·licituds per a obtindre les ajudes que regula l’orde es presentaran, 
necessàriament, a través de mitjans electrònics, accedint a la guia PROP, 
«Tràmits i Servicis». La presentació de la sol·licitud implica l’accepta-
ció de les bases reguladores.

2. A les sol·licituds s’adjuntarà la documentació que s’expressa en 
els articles 3 i 4 de les bases reguladores, així com la documentació 
següent que, per a cada tipus d’ajuda, s’establix específicament en les 
bases reguladores:

a) Per a les subvencions que regula l’article 15, s’exigirà la docu-
mentació següent:

i. Segons el que disposa l’apartat 5, per a l’acreditació de l’incre-
ment de l’ocupació de persones sòcies treballadores o de treball en 



la empresa respecto de la media de los 12 meses anteriores a la fecha de 
incorporación de cada una de las nuevas socias por las que se solicite 
la ayuda, al amparo de lo dispuesto en el art. 23.2 de la orden de bases, 
la entidad acreditará este mérito con copias de los correspondientes 
contratos de trabajo, copia de la escritura fundacional o certificación 
de los asientos del correspondiente libro de la cooperativa, a la que 
se adjuntará, cuando sea procedente, un certificado de vida laboral de 
todas las cuentas de cotización de la empresa, relativo al periodo de 
los 12 meses anteriores a la fecha de la solicitud o, en su defecto, una 
certificación del órgano competente con indicación de las fechas de alta 
y baja, si se han producido, de cada una de las personas socias trabaja-
doras de la empresa.

ii. Según lo dispuesto en su apartado 8, la acreditación de las cir-
cunstancias relativas al empleo previo de las personas incorporadas o 
de la pertenencia, o no, de las mismas a una cooperativas o sociedad 
laboral como socias trabajadoras o de trabajo, se efectuará mediante la 
presentación de certificación de vida laboral de dichas personas, acom-
pañada de declaración responsable suscrita por tales personas relativa 
a los hechos que no puedan tener reflejo en la certificación. Cuando 
dichas circunstancias puedan certificarse por el órgano social corres-
pondiente, se acompañará, también, el certificado societario oportuno.

iii. Asimismo, se exigirá la documentación que específicamente 
se relaciona en el artículo 20.1 de la orden de bases para este tipo de 
ayudas.

b) Para las subvenciones reguladas en el artículo 16, se exigirá la 
siguiente documentación:

i. Según lo dispuesto en su apartado 12, a los efectos de verificar 
que la ayuda se refiere a inversiones que no hayan comenzado a eje-
cutarse en anualidades anteriores a la de la presente convocatoria, la 
solicitud deberá individualizar los bienes u objetos en que se concrete 
la inversión o expresará, al menos, la naturaleza, clase y número de 
los bienes o elementos en que la subvención haya de concretarse y el 
importe previsto, como máximo, para su adquisición. La solicitud se 
acompañará, también, de una breve descripción de los bienes para los 
que se solicita la ayuda y de una fundamentación de su carácter subven-
cionable, de conformidad con lo dispuesto en ese artículo.

Asimismo, se acompañará de la manifestación expresa de que los 
bienes tienen la condición de bienes nuevos, no usados con anteriori-
dad ni previamente matriculados, o cuando proceda, de que son bienes 
usados o previamente matriculados.

ii. Según lo dispuesto en su apartado 15, se exigirá la siguiente 
documentación:

Para la adquisición de terrenos o edificios construidos, a los efectos 
de justificar la inversión, se acompañará, necesariamente y en todo caso, 
un certificado de tasador independiente cualificado, o de un organismo 
oficial debidamente autorizado, en el que conste que el precio no exce-
de del valor de mercado y el bien se ajusta a la normativa nacional de 
aplicación a dichos bienes, o se especifique qué extremos no guardan 
conformidad con dicha normativa, pero esté previsto que el beneficia-
rio rectifique en el contexto de la operación subvencionada. En dicho 
informe se hará constar, separadamente, el valor de los terrenos y el de 
los edificios construidos sobre los mismos.

También se acompañará declaración responsable relativa a que los 
terrenos o edificios cuya adquisición se subvencionan no han recibido, 
en los últimos diez años, ninguna subvención nacional o comunitaria 
que pueda comportar duplicidad de ayudas.

iii. Según lo dispuesto en su apartado 16, la justificación de la inver-
sión en vehículos automóviles, se acompañará de copia de la documen-
tación relativa a la matrícula, permiso de circulación y ficha técnica del 
vehículo.

iv. Asimismo, se exigirá la documentación que se relaciona en el 
artículo 20.2 de la orden de bases.

c) Para las subvenciones reguladas en el artículo 17, se exigirá la 
documentación que se relaciona en el artículo 20.3 de la orden de bases.

d) Para las subvenciones reguladas en el artículo 18, se exigirá la 
documentación que se relaciona en el artículo 20.4 de la orden de bases.

3. Todos los modelos de las memorias, formularios y declaracio-
nes responsables, así como de los certificados requeridos en las bases 
reguladoras, estarán disponibles en www.gva.es, accediendo a la Guía 
PROP, «trámites y servicios», a partir de la fecha de publicación, en 
extracto, de esta convocatoria en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

l’empresa respecte de la mitjana dels 12 mesos anteriors a la data d’in-
corporació de cada una de les noves sòcies per les quals se sol·licite 
l’ajuda, a l’empara del que disposa l’article 23.2 de l’orde de bases, 
l’entitat acreditarà este mèrit amb còpies dels corresponents contractes 
de treball, còpia de l’escriptura fundacional o certificat dels assenta-
ments del llibre corresponent de la cooperativa, a la qual s’adjuntarà, 
quan siga procedent, un certificat de vida laboral de tots els comptes 
de cotització de l’empresa, relatiu al període dels 12 mesos anteriors 
a la data de la sol·licitud o, en defecte d’això, un certificat de l’òrgan 
competent amb la indicació de les dates d’alta i baixa, si s’han produït, 
de cada una de les persones sòcies treballadores de l’empresa.

ii. Segons el que disposa en l’apartat 8, l’acreditació de les circums-
tàncies relatives a l’ocupació prèvia de les persones incorporades o de 
la pertinença, o no, d’estes a una cooperativa o societat laboral com a 
sòcies treballadores o de treball, s’efectuarà mitjançant la presentació 
d’un certificat de vida laboral d’estes persones, acompanyada d’una 
declaració responsable subscrita per estes persones relativa als fets que 
no puguen tindre reflex en el certificat. Quan estes circumstàncies puga 
certificar-les l’òrgan social corresponent, s’adjuntarà, també, el certifi-
cat societari oportú.

iii. Així mateix, s’exigirà la documentació que es detalla específi-
cament en l’article 20.1 de l’orde de bases per a esta mena d’ajudes.

b) Per a les subvencions que regula l’article 16, s’exigirà la docu-
mentació següent:

i. Segons el que disposa en l’apartat 12, a l’efecte de verificar que 
l’ajuda es referix a inversions que no hagen començat a executar-se en 
anualitats anteriors a la de la present convocatòria, la sol·licitud haurà 
d’individualitzar els béns o els objectes en què es concrete la inversió 
o expressarà, almenys, la naturalesa, la classe i el número dels béns o 
elements en què la subvenció haja de concretar-se i l’import previst, 
com a màxim, per a adquirir-los. La sol·licitud s’acompanyarà, també, 
amb una descripció breu dels béns per als quals se sol·licita l’ajuda i 
amb una fonamentació del seu caràcter subvencionable, de conformitat 
amb el que disposa eixe article.

Així mateix, s’acompanyarà amb la manifestació expressa que els 
béns tenen la condició de béns nous, no usats amb anterioritat ni prèvi-
ament matriculats, o quan siga procedent, que són béns usats o prèvia-
ment matriculats.

ii. Segons el que disposa l’apartat 15, s’exigirà la documentació 
següent:

Per a l’adquisició de terrenys o edificis construïts, a l’efecte de jus-
tificar la inversió, s’adjuntarà, necessàriament i en tot cas, un certificat 
de taxador independent qualificat, o d’un organisme oficial degudament 
autoritzat, en el qual conste que el preu no excedix el valor de mercat i 
el bé s’ajusta a la normativa nacional aplicable a estos béns, o s’especi-
fique quins aspectes no guarden conformitat amb esta normativa, però 
estiga previst que el beneficiari rectifique en el context de l’operació 
subvencionada. En este informe es farà constar, separadament, el valor 
dels terrenys i el dels edificis construïts sobre estos.

També s’adjuntarà una declaració responsable relativa al fet que 
els terrenys o els edificis l’adquisició dels quals se subvencione no han 
rebut, en els últims deu anys, cap subvenció nacional o comunitària que 
puga comportar duplicitat d’ajudes.

iii. Segons el que disposa l’apartat 16, la justificació de la inversió 
en vehicles automòbils, s’acompanyarà amb una còpia de la documen-
tació relativa a la matrícula, el permís de circulació i la fitxa tècnica 
del vehicle.

iv. Així mateix, s’exigirà la documentació que es detalla en l’article 
20.2 de l’orde de bases.

c) Per a les subvencions que regula l’article 17, s’exigirà la docu-
mentació que es detalla en l’article 20.3 de l’orde de bases.

d) Per a les subvencions que regula l’article 18, s’exigirà la docu-
mentació que es detalla en l’article 20.4 de l’orde de bases.

3. Tots els models de les memòries, dels formularis i de les decla-
racions responsables, així com dels certificats requerits en les bases 
reguladores, estaran disponibles en https://www.gva.es/va, accedint a 
la guia PROP, «Tràmits i Servicis», a partir de la data de publicació, 
en extracte, d’esta convocatòria en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.



Quinto. Acumulación de ayudas
1. Las subvenciones convocadas por esta resolución se acogen al 

Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre de 
2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis.

2. El importe total de las ayudas de minimis concedidas por un Esta-
do miembro a una única empresa no excederá de 300.000 EUR durante 
cualquier período de tres años.

3. A los efectos del Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión, 
se considerarán una «única empresa» todas las empresas que tengan al 
menos uno de los siguientes vínculos entre sí:

a) una empresa posee la mayoría de los derechos de voto de los 
accionistas o socios de otra empresa;

b) una empresa tiene derecho a nombrar o revocar a la mayoría de 
los miembros del órgano de administración, dirección o supervisión de 
otra empresa;

c) una empresa tiene derecho a ejercer una influencia dominante 
sobre otra en virtud de un contrato celebrado con ella o de una disposi-
ción contenida en sus estatutos o en su escritura de constitución;

d) una empresa, accionista o socia de otra, controla por sí sola, en 
virtud de un acuerdo celebrado con otros accionistas o socios de la 
segunda, la mayoría de los derechos de voto de los accionistas o socios 
de esta.

Las empresas que mantengan cualquiera de las relaciones contem-
pladas en las letras a) a d) a través de otra u otras empresas también se 
considerarán una única empresa.

En el caso de fusiones o adquisiciones de empresas, todas las ayu-
das de minimis concedidas anteriormente a cualquiera de las empresas 
que se fusionen se tendrán en cuenta para determinar si la concesión de 
una nueva ayuda de minimis a la nueva empresa o a la empresa adqui-
riente supera el límite máximo establecido en el apartado 2. Las ayu-
das de minimis concedidas legalmente antes de la fusión o adquisición 
seguirán siendo legales.

En caso de que una empresa se separe en dos o más empresas inde-
pendientes, las ayudas de minimis concedidas antes de la separación se 
asignarán a la empresa que se haya beneficiado de ellas, que será, en 
principio, la empresa que asuma las actividades para las que se hayan 
concedido las ayudas de minimis. Si dicha asignación no fuera posible, 
las ayudas de minimis se asignarán proporcionalmente sobre la base 
del valor contable del capital social de las nuevas empresas en la fecha 
efectiva de la separación.

4. En aplicación del Reglamento (UE) 2023/2831 de la Comisión, 
no podrán obtener la condición de beneficiarias:

a) Las empresas dedicadas a la producción primaria de productos de 
la pesca y de la acuicultura;

b) Las empresas dedicadas a la transformación y comercialización 
de productos de la pesca y de la acuicultura, cuando el importe de la 
ayuda se determine en función del precio o de la cantidad de productos 
adquiridos o comercializados;

c) Las empresas dedicadas a la producción primaria de productos 
agrícolas;

d) Las empresas dedicadas a la transformación y comercialización 
de productos agrícolas, en uno de los supuestos siguientes:

d1. Cuando el importe de la ayuda se determine en función del pre-
cio o de la cantidad de dichos productos adquiridos a productores pri-
marios o comercializados por las empresas interesadas.

d2. Cuando la ayuda se supedite a su repercusión, total o parcial, a 
los productores primarios;

e) El Reglamento no se aplica a las ayudas a actividades relaciona-
das con la exportación a terceros países o a Estados miembros, en con-
creto las ayudas directamente vinculadas a las cantidades exportadas, 
al establecimiento y la explotación de una red de distribución o a otros 
gastos corrientes relacionados con la actividad exportadora;

 f) Tampoco se aplica a las ayudas condicionadas a la utilización 
de productos y servicios nacionales frente a los productos y servicios 
importados.

Si una empresa opera en uno de los sectores contemplados en las 
letra a), b), c) o d) del presente apartado, y también en uno o varios de 
los otros sectores incluidos en el ámbito de aplicación del Reglamen-
to de minimis o desarrolla otras actividades incluidas en el mismo, se 
podrán conceder las ayudas en relación con estos sectores o actividades, 
siempre que la empresa beneficiaria pueda garantizar por medios apro-

Quint. Acumulació d’ajudes
1. Les subvencions que convoca esta resolució s’acullen al Regla-

ment (UE) 2023/2831, de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, 
relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament 
de la Unió Europea a les ajudes de minimis.

2. L’import total de les ajudes de minimis concedides per un estat 
membre a una única empresa no excedirà de 300.000 EUR durant qual-
sevol període de tres anys.

3. A efectes del Reglament (UE) 2023/2831, de la Comissió, es con-
sideraran «única empresa» totes les empreses que tinguen almenys un 
dels vincles següents entre si:

a) Una empresa té la majoria dels drets de vot dels accionistes o 
socis d’una altra empresa.

b) Una empresa té dret a nomenar o revocar la majoria dels mem-
bres de l’òrgan d’administració, direcció o control d’una altra empresa.

c) Una empresa té dret a exercir una influència dominant sobre una 
altra en virtut d’un contracte subscrit amb esta o d’una disposició inclo-
sa en els seus estatuts o en l’escriptura de constitució.

d) Una empresa, accionista o sòcia d’una altra, controla per si 
mateixa, en virtut d’un acord subscrit amb altres accionistes o socis de 
la segona, la majoria dels drets de vot dels accionistes o socis d’esta.

Les empreses que mantinguen qualsevol de les relacions previstes 
en les lletres de la a a la d a través d’una altra o d’altres empreses també 
es consideraran una única empresa.

En el cas de fusions o adquisicions d’empreses, totes les ajudes de 
minimis que s’hagen concedit anteriorment a qualsevol de les empreses 
que es fusionen es tindran en compte per a determinar si la concessió 
d’una nova ajuda de minimis a la nova empresa o a l’empresa adquirent 
supera el límit màxim que establix l’apartat 2. Les ajudes de minimis 
concedides legalment abans de la fusió o adquisició continuaran sent 
legals.

En cas que una empresa se separe en dos o més empreses indepen-
dents, les ajudes de minimis concedides abans de la separació s’assig-
naran a l’empresa que s’haja beneficiat d’estes, que serà, en principi, 
l’empresa que assumisca les activitats per a les quals s’hagen concedit 
les ajudes de minimis. Si esta assignació no és possible, les ajudes de 
minimis s’assignaran proporcionalment sobre la base del valor comp-
table del capital social de les noves empreses en la data efectiva de la 
separació.

4. En aplicació del Reglament (UE) 2023/2831, de la Comissió, no 
podran obtindre la condició de beneficiàries:

a) Les empreses dedicades a la producció primària de productes de 
la pesca i de l’aqüicultura.

b) Les empreses dedicades a la transformació i la comercialització 
de productes de la pesca i de l’aqüicultura, quan l’import de l’ajuda es 
determine en funció del preu o de la quantitat de productes adquirits o 
comercialitzats.

c) Les empreses dedicades a la producció primària de productes 
agrícoles.

d) Les empreses dedicades a la transformació i la comercialització 
de productes agrícoles, en un dels supòsits següents:

d.1. Quan l’import de l’ajuda es determine en funció del preu o de 
la quantitat d’estos productes adquirits a productors primaris o comer-
cialitzats per les empreses interessades.

d.2. Quan l’ajuda se supedite a la seua repercussió, total o parcial, 
als productors primaris.

e) El reglament no s’aplica a les ajudes a activitats relacionades amb 
l’exportació a tercers països o a estats membres, en concret, les ajudes 
vinculades directament a les quantitats exportades, l’establiment i l’ex-
plotació d’una xarxa de distribució o altres gastos corrents relacionats 
amb l’activitat exportadora;

 f) Tampoc s’aplica a les ajudes condicionades a la utilització de 
productes i servicis nacionals davant dels productes i els servicis impor-
tats.

Si una empresa opera en els sectors previstos en les lletres a, b, c o 
d del present apartat i també en un o diversos dels altres sectors inclosos 
en l’àmbit d’aplicació del Reglament de minimis o desenvolupa altres 
activitats incloses en este, es podran concedir les ajudes en relació amb 
estos sectors o activitats, sempre que l’empresa beneficiària puga garan-
tir per mitjans apropiats, com la separació d’activitats o la separació de 



piados, como la separación de actividades o la separación de cuentas, 
que las actividades en los sectores excluidos no se benefician de las 
ayudas de minimis.

5. Las ayudas de minimis concedidas con arreglo al Reglamento 
(UE) 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, podrán 
acumularse con las ayudas de minimis concedidas con arreglo al Regla-
mento (UE) 2023/2832 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis concedidas a 
empresas que prestan servicios de interés económico general.

6. Las ayudas de minimis concedidas con arreglo al Reglamento 
(UE) 2023/2831 de la Comisión, de 13 de diciembre de 2023, podrán 
acumularse con las ayudas de minimis concedidas con arreglo al Regla-
mento (UE) 1408/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis en el sector 
agrícola, y al Reglamento (UE) 717/2014 de la Comisión, de 27 de junio 
de 2014, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado 
de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas minimis en el 
sector de la pesca y la acuicultura hasta el límite máximo de 300.000 
euros durante cualquier periodo de tres años.

7. Las subvenciones concedidas al amparo de la presente convoca-
toria no se acumularán con ninguna ayuda estatal en relación con los 
mismos gastos subvencionables ni con ayudas estatales para la misma 
medida de financiación de riesgo si dicha acumulación excediera la 
intensidad de ayuda o del importe de ayuda más elevado que correspon-
da fijado en las circunstancias concretas de cada caso por un reglamento 
de exención por categorías o una decisión adoptados por la Comisión. 
Las ayudas de minimis que no se concedan para costes subvencionables 
específicos ni puedan atribuirse a costes subvencionables específicos 
podrán acumularse con ayudas estatales concedidas en virtud de un 
reglamento de exención por categorías o una decisión adoptados por 
la Comisión.

8. Las entidades que concurran a la presente convocatoria de sub-
venciones deberán aportar, además de la documentación a la que se 
refiere el apartado 2 del resuelvo cuarto, los siguientes documentos:

a) Declaración responsable de todas las ayudas obtenidas por la 
empresa para los mismos costes presentados para esta subvención, espe-
cificando el organismo, la convocatoria, el importe concedido y la fecha 
de concesión.

b) Declaración responsable en la que se contengan todas las ayudas 
minimis obtenidas como única empresa en los años 2024, 2023, 2022 y 
2021, detallando el organismo, la convocatoria, el importe concedido y 
su fecha de concesión, para cualquier proyecto e independientemente de 
los costes subvencionados. El momento en que debe considerarse con-
cedida una ayuda de minimis es aquel en que se confiera a la empresa el 
derecho legal a recibir la ayuda, con independencia de la fecha de pago 
de la ayuda de minimis a la empresa. En caso de que el importe total 
declarado como ayuda minimis recibida, no coincida con el importe que 
se comprobará por esta administración en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones, se considerará como ayuda minimis recibida la cuantía 
total que resulte más alta entre la declarada y la comprobada, sin nece-
sidad de requerimiento alguno, y salvo acreditación justificada de la 
diferencia entre ambos importes.

Sexto. Plazo de presentación de solicitudes
Para el ejercicio 2024, podrán solicitarse las ayudas que se convo-

can mediante la presente resolución desde el día siguiente al de la publi-
cación de la convocatoria en el DOGV y hasta las fechas siguientes:

1. Las solicitudes de subvención para la incorporación de personas 
desempleadas como socias trabajadoras o socias de trabajo a cooperati-
vas y sociedades laborales, reguladas en el artículo 15 de las bases regu-
ladoras, y las solicitudes de subvención para gastos de constitución y 
puesta en marcha de nuevas cooperativas, sociedades laborales y empre-
sas de inserción, reguladas en el artículo 18 de las bases reguladoras, 
podrán solicitarse hasta el día 1 de julio de 2024, incluido.

2. Las solicitudes de subvención para ayudas a la inversión, regu-
ladas en el artículo 16 de las bases reguladoras, y para la prestación de 
asistencias técnicas, reguladas en el artículo 17 de las bases reguladoras, 
hasta el día 31 de mayo de 2024, incluido.

comptes, que les activitats en els sectors exclosos no es beneficien de 
les ajudes de minimis.

5. Les ajudes de minimis concedides conformement al Reglament 
(UE) 2023/2831, de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, podran 
acumular-se amb les ajudes de minimis concedides conformement al 
Reglament (UE) 2023/2832, de la Comissió, de 13 de desembre de 
2023, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de fun-
cionament de la Unió Europea, a les ajudes de minimis concedides a 
empreses que presten servicis d’interés econòmic general.

6. Les ajudes de minimis concedides conformement al Reglament 
(UE) 2023/2831, de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, podran 
acumular-se amb les ajudes de minimis concedides conformement al 
Reglament (UE) 1408/2013, de la Comissió, de 18 de desembre de 
2013, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcio-
nament de la Unió Europea a les ajudes de minimis en el sector agrícola, 
i al Reglament (UE) 717/2014, de la Comissió, de 27 de juny de 2014, 
relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament 
de la Unió Europea a les ajudes de minimis en el sector de la pesca i 
l’aqüicultura fins al límit màxim de 300.000 euros durant qualsevol 
període de tres anys.

7. Les subvencions concedides a l’empara d’esta convocatòria no 
s’acumularan amb cap ajuda estatal en relació amb els mateixos gas-
tos subvencionables ni amb ajudes estatals per a la mateixa mesura de 
finançament de risc si esta acumulació excedix la intensitat d’ajuda o 
de l’import d’ajuda més elevat que corresponga fixat en les circumstàn-
cies concretes de cada cas per un reglament d’exempció per categories 
o una decisió adoptats per la Comissió. Les ajudes de minimis que no 
es concedisquen per a costos subvencionables específics ni es puguen 
atribuir a costos subvencionables específics es podran acumular a ajudes 
estatals concedides en virtut d’un reglament d’exempció per categories 
o una decisió adoptats per la Comissió.

8. Les entitats que concórreguen a esta convocatòria de subvencions 
hauran d’aportar, a més de la documentació a la qual es referix l’apartat 
2 del resolc quart, els documents següents:

a) Declaració responsable de totes les ajudes que ha obtingut 
l’empresa per als mateixos costos presentats per a esta subvenció, que 
especifique l’organisme, la convocatòria, l’import concedit i la data de 
concessió.

b) Declaració responsable en la qual s’incloguen totes les ajudes de 
minimis obtingudes com a única empresa en els anys 2024, 2023, 2022 
i 2021, i detallar l’organisme, la convocatòria, l’import concedit i la data 
de concessió, per a qualsevol projecte i independentment dels costos 
subvencionats. El moment en què ha de considerar-se concedida una 
ajuda de minimis és aquell en què es reconega a l’empresa el dret legal 
a rebre l’ajuda, amb independència de la data de pagament de l’ajuda 
de minimis a l’empresa. En cas que l’import total declarat com a ajuda 
de minimis rebuda no coincidisca amb l’import que comprovarà esta 
administració en la Base de dades nacional de subvencions, es conside-
rarà com a ajuda de minimis rebuda la quantia total que resulte més alta 
entre la declarada i la comprovada, sense necessitat de cap requeriment, 
i excepte acreditació justificada de la diferència entre els dos imports.

Sext. Termini de presentació de sol·licituds
Per a l’exercici 2024, podran sol·licitar-se les ajudes que es convo-

quen mitjançant la present resolució des de l’endemà de la publicació de 
la convocatòria en el DOGV i fins a les dates següents:

1. Les sol·licituds de subvenció per a la incorporació de persones 
desocupades com a sòcies treballadores o sòcies de treball a cooperati-
ves i societats laborals, regulades en l’article 15 de les bases regulado-
res, i les sol·licituds de subvenció per a gastos de constitució i posada en 
marxa de noves cooperatives, societats laborals i empreses d’inserció, 
regulades en l’article 18 de les bases reguladores, podran sol·licitar-se 
fins al dia 1 de juliol de 2024 inclusivament.

2. Les sol·licituds de subvenció per a ajudes a la inversió, regulades 
en l’article 16 de les bases reguladores, i per a la prestació d’assistències 
tècniques, regulades en l’article 17 de les bases reguladores, fins al dia 
31 de maig de 2024 inclusivament.



Séptimo. Criterios de valoración, resolución, notificación y recursos
1. Las solicitudes se tramitarán de conformidad con lo establecido 

en las bases reguladoras y su resolución y concesión se efectuará en 
régimen de concurrencia competitiva, de acuerdo con lo establecido 
en estas.

2. Las solicitudes presentadas se valorarán, por las comisiones de 
valoración establecidas en el artículo 6.4 de las bases reguladoras, con-
forme a los criterios de valoración que se fijan en el Capítulo III, de las 
bases reguladoras en función de la ayuda solicitada.

3. La resolución de las ayudas convocadas y su notificación se rea-
lizará en el plazo máximo de seis meses a contar desde la finalización 
del correspondiente plazo de presentación de solicitudes.

La resolución de concesión o desestimación se notificará a las per-
sonas interesadas en los términos previstos en la legislación básica de 
procedimiento administrativo y se publicarán en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana (DOGV).

4. Contra la resolución a la cual se refiere el apartado anterior, que 
pondrá fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso potestati-
vo de reposición ante el mismo órgano que la haya dictado, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su notificación, confor-
me a los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo contencioso 
administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valen-
ciana, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su 
notificación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 46 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa.

Octavo. Actuaciones subvencionables y justificación de las ayudas
Se considerarán subvencionables las actuaciones siguientes:
1. La incorporación de personas desempleadas como socias traba-

jadoras o socias de trabajo a cooperativas y sociedades laborales, con 
arreglo a lo que se establece en el artículo 15 de las bases regulado-
ras. Podrá solicitarse esta ayuda por la incorporación efectivamente 
producida en el ejercicio 2024, hasta el día de la solicitud incluido o 
por la incorporación que haya tenido lugar en los seis últimos meses 
del ejercicio 2023. La justificación de las correspondientes ayudas se 
realizará en la forma establecida en los artículos 10 y 15 de las bases 
reguladoras y las circunstancias previstas en los artículos 11 y 12 de 
las bases reguladoras, podrá dar lugar a la minoración, resolución o 
reintegro. De conformidad con lo establecido en las bases reguladoras, 
la correspondiente justificación tendrá que aportarse con la solicitud de 
la subvención.

2. La realización de inversiones en activos fijos e inmovilizado, 
obras de construcción, mejora, acondicionamiento o reforma de inmue-
bles y en operaciones de adquisición de la propiedad de los bienes 
específicamente afectos a la realización del objeto social de la entidad, 
de conformidad con los estatutos sociales vigentes en la fecha de pre-
sentación de la solicitud, que contribuyan a la creación, consolidación 
o mejora de la competitividad de cooperativas y sociedades laborales. 
La justificación de las correspondientes ayudas se realizará en la forma 
prevista en los artículos 10 y 16 de las bases reguladoras y la concurren-
cia de las circunstancias previstas en los artículos 11 y 12 de las bases 
reguladoras, podrán dar lugar a la minoración, resolución o reintegro. 
De conformidad con lo establecido en el artículo 10.5 de las bases regu-
ladoras, la presentación de justificantes podrá realizarse hasta el segun-
do viernes del mes de noviembre, incluido.

3. La prestación de asistencia técnica, siempre que se realice ínte-
gramente en el ejercicio 2024, con arreglo al artículo 17 de las bases 
reguladoras. La justificación de las correspondientes ayudas se realizará 
en la forma prevista en los artículos 10 y 17 de las bases reguladoras y 
la concurrencia de las circunstancias previstas en los artículos 11 y 12 
de las bases reguladoras, podrá dar lugar a la minoración, resolución o 
reintegro. De conformidad con lo establecido en las bases reguladoras, 
podrá presentarse la correspondiente justificación hasta el día 31 de 
octubre de 2024, incluido.

4. La constitución de nuevas cooperativas, sociedades laborales 
y empresas de inserción, las fusiones de estas, la absorción por una 
empresa beneficiaria de otra u otras de distinta naturaleza o la creación 
de grupos cooperativos, con arreglo a lo contemplado en el artículo 18 
de las bases reguladoras. En todo caso, tendrá que tratarse de empresas 

Sèptim. Criteris de valoració, resolució, notificació i recursos
1. Les sol·licituds s’hauran de tramitar de conformitat amb el que 

s’establix en les bases reguladores i la resolució i concessió s’efectuaran 
en règim de concurrència competitiva, d’acord amb el que establixen 
estes.

2. Les sol·licituds presentades les valoraran les comissions de valo-
ració que establix l’article 6.4 de les bases reguladores, d’acord amb els 
criteris de valoració que es fixen en el capítol III, de les bases regulado-
res en funció de l’ajuda sol·licitada.

3. La resolució de les ajudes convocades i la seua notificació es 
realitzarà en el termini màxim de sis mesos a comptar de la finalització 
del corresponent termini de presentació de sol·licituds.

La resolució de concessió o desestimació es notificarà a les persones 
interessades en els termes previstos en la legislació bàsica de procedi-
ment administratiu i es publicarà en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana (DOGV).

4. Contra la resolució a la qual es referix l’apartat anterior, que 
posarà fi a la via administrativa, podrà interposar-se un recurs potestatiu 
de reposició davant del mateix òrgan que l’haja dictada, en el termini 
d’un mes a comptar des de l’endemà de la seua notificació, d’acord amb 
els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, o un recurs con-
tenciós administratiu davant de la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini 
de dos mesos a comptar des de l’endemà de la seua notificació, de con-
formitat amb el que disposa l’article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Octau. Actuacions subvencionables i justificació de les ajudes
Es consideraran subvencionables les actuacions següents:
1. La incorporació de persones desocupades com a sòcies treballa-

dores o sòcies de treball a cooperatives i societats laborals, conforme-
ment al que establix l’article 15 de les bases reguladores. Podrà sol·lici-
tar-se esta ajuda per la incorporació efectivament produïda en l’exercici 
2024, fins al dia de la sol·licitud inclusivament o per la incorporació que 
haja tingut lloc en els sis últims mesos de l’exercici 2023. La justificació 
de les ajudes corresponents es realitzarà de la manera que establixen 
els articles 10 i 15 de les bases reguladores i les circumstàncies que 
preveuen els articles 11 i 12 de les bases reguladores, podrà donar lloc 
a la minoració, la resolució o el reintegrament. De conformitat amb el 
que establixen les bases reguladores, la justificació corresponent haurà 
d’aportar-se amb la sol·licitud de la subvenció.

2. La realització d’inversions en actius fixos i immobilitzat, obres 
de construcció, millora, condicionament o reforma d’immobles i en 
operacions d’adquisició de la propietat dels béns específicament afectes 
a la realització de l’objecte social de l’entitat, de conformitat amb els 
estatuts socials vigents en la data de presentació de la sol·licitud, que 
contribuïsquen a la creació, la consolidació o la millora de la competi-
tivitat de cooperatives i societats laborals. La justificació de les ajudes 
corresponents es realitzarà de la manera que preveuen els articles 10 i 
16 de les bases reguladores i la concurrència de les circumstàncies que 
preveuen els articles 11 i 12 de les bases reguladores, podran donar lloc 
a la minoració, resolució o reintegrament. De conformitat amb el que 
establix l’article 10.5 de les bases reguladores, la presentació de justi-
ficants podrà realitzar-se fins al segon divendres del mes de novembre 
inclusivament.

3. La prestació d’assistència tècnica, sempre que es realitze ínte-
grament en l’exercici 2024, conformement a l’article 17 de les bases 
reguladores. La justificació de les ajudes corresponents es realitzarà de 
la manera que preveuen els articles 10 i 17 de les bases reguladores i 
la concurrència de les circumstàncies que preveuen els articles 11 i 12 
de les bases reguladores, podrà donar lloc a la minoració, la resolució o 
el reintegrament. De conformitat amb el que establixen les bases regu-
ladores, podrà presentar-se la justificació corresponent fins al dia 31 
d’octubre de 2024 inclusivament.

4. La constitució de noves cooperatives, societats laborals i empre-
ses d’inserció, les fusions d’estes, l’absorció per una empresa benefi-
ciària d’una altra o altres de diferent naturalesa o la creació de grups 
cooperatius, conformement al que preveu l’article 18 de les bases regu-
ladores. En tot cas, haurà de tractar-se d’empreses constituïdes durant 



constituidas durante el segundo semestre del año 2023 o en 2024 con 
anterioridad a la presentación de la correspondiente solicitud, siem-
pre que en la fecha de la solicitud se mantengan en activo. Cuando 
se trate de cooperativas de trabajo asociado o de sociedades laborales, 
será necesario que, en la fecha en que solicitan la subvención, hayan 
incorporado efectivamente a la prestación laboral y a jornada completa, 
al menos, dos persones socias trabajadoras o de trabajo. La justificación 
de las correspondientes ayudas se realizará en la forma prevista en los 
artículos 10 y 18 de las bases reguladoras y la concurrencia de las cir-
cunstancias previstas en los artículos 11 y 12 de las bases reguladoras, 
podrán dar lugar a la minoración, resolución o reintegro. De conformi-
dad con lo establecido en las bases reguladoras, la correspondiente jus-
tificación tendrá que aportarse junto con la solicitud de la subvención.

Noveno. Medio de notificación
Las resoluciones y los actos de trámite se notificarán electrónica-

mente, en los términos establecidos en la normativa de procedimiento 
administrativo común.

Décimo. Tratamiento de datos de carácter personal
1. La aceptación de la ayuda conllevará el tratamiento de datos de 

carácter personal de las personas solicitantes por parte de la Conselleria 
de Educación, Universidades y Empleo, que será la responsable del 
tratamiento, el cual se realizará con la exclusiva finalidad de gestionar 
la ayuda conforme a lo establecido en la presente resolución, en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones y su normativa 
de desarrollo y, supletoriamente, en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

2. Los datos personales recogidos procederán de las solicitudes 
presentadas por la entidad interesada o por su representante, pudiendo 
acceder en la siguiente dirección web al Registro de Actividades de 
Tratamiento https://ceice.gva.es/es/registre-de-tractament-de-dades

3. Las personas a que se refiere la presente resolución tienen los 
siguientes derechos:

a) A solicitar el acceso a sus datos personales, la rectificación o 
supresión de los mismos, la limitación de su tratamiento o a oponerse 
al mismo, para ejercitar los derechos deberá presentar un escrito ante la 
Subsecretaría de la Conselleria de Educación, Universidades y Empleo. 
Deberá especificar cuál de estos derechos solicita sea satisfecho y, si 
no autoriza la obtención de datos de identidad de la persona solicitante 
o, en su caso, del o de la representante legal, deberá aportar la corres-
pondiente documentación acreditativa de la identidad y representación. 
También podrá ejercitar sus derechos de forma telemática a través del 
siguiente enlace: http://www.gva.es/es/proc19970

b) Reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos 
Si las personas interesadas entienden que se han visto perjudicadas por 
el tratamiento o en el ejercicio de sus derechos, pueden presentar una 
reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos a través 
de la sede electrónica accesible a través de la página web https://www.
aepd.es/

c) Delegado/a de Protección de Datos En todo caso, las personas 
solicitantes podrán contactar con el Delegado/a de Protección de Datos 
de la Generalitat Valenciana a través de: Dirección electrónica: dpd@
gva.es Dirección postal: Paseo Alameda, 16 – 46010 Valencia

d). Más información de protección de Datos https://www.gva.es/
downloads/publicados/PR/TEXTO_INFORMACION_ADICIONAL.
pdf

Decimoprimero. Verificación de datos
1. De acuerdo con lo establecido en la disposición adicional octava 

de la Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre de Protección de Datos 
Personales y Garantía de los Derechos Digitales y en el artículo 4 de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público, el 
órgano gestor podrá verificar aquellos datos manifestados por las perso-
nas interesadas con la finalidad de comprobar la exactitud de los mismos.

2. La potestad de verificación incluye verificar la identidad de la 
persona solicitante o, en su caso, de su representante legal y consultar 
los siguientes datos obrantes en la Base de datos nacional de subven-
ciones (BDNS): las subvenciones y ayudas que le han sido concedidas, 
incluidas aquellas a las que se les aplica la regla de minimis, y que la 
persona solicitante no está inhabilitada para percibir subvenciones.

el segon semestre de l’any 2023 o en 2024 amb anterioritat a la presen-
tació de la sol·licitud corresponent, sempre que en la data de la sol·li-
citud es mantinguen en actiu. Quan es tracte de cooperatives de treball 
associat o de societats laborals, serà necessari que, en la data en què 
sol·liciten la subvenció, hagen incorporat efectivament a la prestació 
laboral i a jornada completa, almenys, dos persones sòcies treballadores 
o de treball. La justificació de les ajudes corresponents es realitzarà de 
la manera que preveuen els articles 10 i 18 de les bases reguladores i la 
concurrència de les circumstàncies que preveuen els articles 11 i 12 de 
les bases reguladores, podran donar lloc a la minoració, la resolució o 
el reintegrament. De conformitat amb el que establixen les bases regu-
ladores, la justificació corresponent haurà d’aportar-se juntament amb 
la sol·licitud de la subvenció.

Nové. Mitjà de notificació
Les resolucions i els actes de tràmit es notificaran electrònicament 

en els termes que establix la normativa de procediment administratiu 
comú.

Dècim. Tractament de dades de caràcter personal
1. L’acceptació de l’ajuda comportarà el tractament de dades de 

caràcter personal de les persones sol·licitants per part de la Conselleria 
d’Educació, Universitats i Ocupació, que serà la responsable del tracta-
ment, el qual es realitzarà amb la finalitat exclusiva de gestionar l’ajuda 
d’acord amb el que s’establix en esta resolució, en la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, general de subvencions, i la seua normativa de 
desplegament, i, supletòriament, en la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques.

2. Les dades personals arreplegades procediran de les sol·licituds 
presentades per l’entitat interessada o pel seu representant, i es podrà 
accedir en la següent adreça web al Registre d’activitats de tractament 
https://ceice.gva.es/va/registre-de-tractament-de-dades.

3. Les persones a què es referix esta resolució tenen els drets 
següents:

a) Sol·licitar l’accés a les seues dades personals, la rectificació o la 
supressió d’estes, la limitació del seu tractament o a oposar-s’hi, i per a 
exercir els drets hauran de presentar un escrit davant de la Subsecretaria 
de la Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació. Haurà d’especi-
ficar quin d’estos drets sol·licita que se satisfaça i, si no autoritza l’ob-
tenció de dades d’identitat de la persona sol·licitant o, si és el cas, del 
o de la representant legal, haurà d’aportar la documentació acreditativa 
corresponent de la identitat i la representació. També podrà exercir els 
seus drets de manera telemàtica a través de l’enllaç següent: https://
www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=19970.

b) Reclamació davant de l’Agència Espanyola de Protecció de 
Dades: si les persones interessades entenen que han resultat perjudi-
cades pel tractament de les seues dades o en l’exercici dels seus drets, 
poden presentar una reclamació davant de l’Agència Espanyola de Pro-
tecció de Dades a través de la seu electrònica accessible mitjançant la 
pàgina web https://www.aepd.es/.

c) Delegat/ada de Protecció de Dades. En tot cas, les persones sol·
licitants podran contactar amb el delegat/ada de protecció de dades de 
la Generalitat Valenciana a través de: Adreça electrònica: dpd@gva.es. 
Adreça postal: passeig de l’Albereda, 16 – 46010 València

d) Més informació de protecció de dades: https://www.
gva.es/downloads/publicados/PR/TEXTO_INFORMACION_
ADICIONAL_V.pdf.

Onzé. Verificació de dades
1. D’acord amb el que establix la disposició addicional octava de la 

Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades personals 
i garantia dels drets digitals, i l’article 4 de la Llei 40/2015, d’1 d’oc-
tubre, de règim jurídic del sector públic, l’òrgan gestor podrà verificar 
les dades manifestades per les persones interessades amb la finalitat de 
comprovar-ne l’exactitud.

2. La potestat de verificació inclou verificar la identitat de la per-
sona sol·licitant o, si és el cas, de la representant legal, i consultar les 
dades següents, que consten en la Base de dades nacional de subvenci-
ons (BDNS): les subvencions i les ajudes que se li han concedit, inclo-
ent-hi aquelles a les quals s’aplica la regla de minimis, i que la persona 
sol·licitant no està inhabilitada per a percebre subvencions.



Dotzé. Recursos
Contra la present resolució, que esgota la via administrativa, podrà 

interposar-se un recurs de reposició davant del mateix òrgan en el ter-
mini d’un mes a comptar de l’endemà del dia en què tinga lloc la seua 
publicació, de conformitat amb el que establixen els articles 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, o bé directament un recurs contenciós 
administratiu en el termini de dos mesos, comptats des de l’endemà de 
la seua publicació, davant de la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, d’acord amb 
el que preveuen els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, sense perjuí que 
es puga interposar qualsevol altre recurs dels previstos en la legislació 
vigent.

València, 13 de maig de 2024.– El conseller d’Educació, Universi-
tats i Ocupació: José Antonio Rovira Jover.

Decimosegundo. Recursos
Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá 

interponerse recurso de reposición ante el mismo órgano en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a aquel en que tenga lugar su 
publicación, de conformidad con lo que establecen los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrati-
vo común de las administraciones públicas, o bien directamente recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados desde el 
día siguiente al de su publicación, ante la Sala de lo contencioso admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, 
de acuerdo con lo que prevén los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, sin 
perjuicio que se pueda interponer cualquier otro recurso de los previstos 
en la vigente legislación.

València, 13 de mayo de 2024.– El conseller de Educación, Univer-
sidades y Empleo: José Antonio Rovira Jover.


		2024-05-15T14:06:40+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




